Дело № 1-43-2901/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о прекращении уголовного дела, уголовного преследования

11 сентября 2024 года

                             г. Югорск

      Мировой судья судебного участка № 1 Югорского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Конякин Е.Н., с участием:

государственного обвинителя,

старшего помощника прокурора

                           Красновой Ю.Н.,
подсудимой                                                                                             Рохман Ю.А.,
защитника – адвоката

                                   Филиппова А.А.,

представившего удостоверение *а,

при секретаре Нечаевой Т.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению
Рохман Юлии Анатольевны, *,
обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ,
установил:
Рохман Ю.А. обвиняется в том, что совершила действия по фиктивной регистрации гражданина РФ по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации на территории г. Югорска ХМАО-Югры при следующих обстоятельствах.

Рохман Ю.А., 16.04.2024 года, точное время не установлено, являясь на основании свидетельства о государственной регистрации права собственником жилого помещения – квартиры по адресу: *, в нарушение положений ст. 2 Закона РФ от 25.06.1993 года № 5242-1 «О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения,  выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации», п.п. 9-15 Правил регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 17.07.1995 года № 713, имея умысел на фиктивную регистрацию по месту жительства гражданки РФ Уткиной Яны Владимировны, 12.04.1985 года рождения, находясь в здании МАУ «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг городского округа Югорск», расположенного по адресу: ХМАО-Югра, г. Югорск, ул. Механизаторов, д. 2, достоверно зная, что указанное лицо не будет проживать в жилом помещении по адресу: *, не имея намерения предоставлять указанной гражданке данное жилое помещение для проживания, своей подписью подтвердила внесенные в «Заявление о регистрации по месту жительства» сведения о месте проживания гражданки РФ У. Таким образом, Рохман Ю.А. осуществила фиктивную регистрацию по месту жительства гражданки РФ У. в жилом помещении по адресу: *, лишив возможности должностных лиц отдела по вопросам миграции ОМВД России по г. Югорску осуществлять контроль за соблюдением указанной  гражданкой правил регистрационного учета и его перемещения по территории РФ.

Защитник Филиппов А.А. в судебном заседании ходатайство обвиняемой об освобождении ее от уголовной ответственности на основании примечания к ст. 322.2 УК РФ поддержал.
Подсудимая Рохман Ю.А. ходатайствовала об освобождении ее от уголовной ответственности на основании примечания к ст. 322.2 УК РФ. С прекращением уголовного дела по нереабилитирующим основаниям согласна.

Государственный обвинитель Краснова Ю.Н. возражала против прекращения уголовного дела на основании примечания к ст. 322.2 УК РФ, так как пояснения обвиняемой об обстоятельствах фиктивной регистрации, участие в осмотре принадлежащей ей квартиры, признательные показания в ходе допроса по уголовному делу не свидетельствуют о способствовании раскрытию преступления.
Рохман Ю.А. обвиняется в совершении преступления, предусмотренного ст. 322.2 УК РФ, как фиктивная регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства в жилом помещении в Российской Федерации.

         Согласно примечания к ст. 322.2 УК РФ лицо, совершившее преступление, предусмотренное настоящей статьей, освобождается от уголовной ответственности, если оно способствовало раскрытию этого преступления и в его действиях не содержится иного состава преступления.

Согласно разъяснениям в п. 17 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 09.07.2020 года № 18 под способствованием раскрытию преступления в примечании к ст. 322.2 УК РФ и в пункте 2 примечаний к ст. 322.3 УК РФ следует понимать действия лица, совершенные как до возбуждения уголовного дела, так и после возбуждения уголовного дела в отношении конкретного лица либо по факту совершения преступления и направленные на оказание содействия в установлении органами предварительного расследования времени, места, способа и других обстоятельств совершения преступления, участия в нем самого лица, а также в изобличении соучастников преступления.

В судебном заседании установлено, что до возбуждения уголовного дела Рохман Ю.А. дала подробные пояснения об обстоятельствах фиктивной регистрации с указанием времени, места, способа и иных обстоятельств совершения преступления, не возражала против осмотра принадлежащего ей жилого помещения. В ходе дознания по уголовному делу Рохман Ю.А. также давала признательные показания, участвовала в проверке показаний на месте.
С учетом изложенного, мировой судья приходит к выводу, что Рохман Ю.А. способствовала раскрытию преступления, предусмотренного ст.322.2 УК РФ, а иного состава преступления в ее действиях не содержится.
В силу сущности примечания к ст. 322.2 УК РФ применение указанного основания является обязательным, не зависит от усмотрения дознавателя, следователя, прокурора и суда и не требует учета данных о личности обвиняемого и других обстоятельств, кроме прямо в нем предусмотренных.
Соответственно, Рохман Ю.А. подлежит освобождению от уголовной ответственности в соответствии с примечанием к ст. 322.2 УК РФ, а уголовное дело – прекращению.

В силу положений ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественное доказательство – заявления о регистрации по месту жительства, следует оставить по месту хранения документа, паспорт на имя У., следует оставить по принадлежности.
В соответствии со ст. 132 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат.
На основании изложенного, руководствуясь примечанием к 322.2 УК РФ,         мировой судья
постановил:

Освободить Рохман Юлию Анатольевну от уголовной ответственности за совершение преступления, предусмотренного ст. 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, уголовное дело в отношении Рохман Юлии Анатольевны прекратить на основании примечания к статье 322.2 Уголовного кодекса Российской Федерации в связи с ее способствованием раскрытию преступления.

 Мера пресечения в отношении Рохман Ю.А. не избиралась.

Вещественные доказательства: - заявление о регистрации У. по месту жительства, которое хранится в отделе по вопросам миграции ОМВД России по г. Югорску по адресу: ХМАО-Югра, г. Югорск, ул. Геологов, д. 9, - оставить по месту хранения документов.

- паспорт на имя У., переданный на хранении свидетелю У.,- оставить по принадлежности;
Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии со ст. 132 УПК РФ освободить Рохман Ю.А. от уплаты процессуальных издержек по уголовному делу.
Постановление может быть обжаловано в Югорский районный суд ХМАО – Югры через мирового судью судебного участка № 1 Югорского судебного района ХМАО-Югры в течение 15 суток со дня его вынесения.

Мировой судья
судебного участка №1

             Е.Н. Конякин